
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 36 del 07/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROSECUZIONE INSERIMENTO DIURNO MINORI J.M., D.F. E G.F 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che: 
- con deliberazione di  C.C. n.  28 del 26/09/2018 è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
-  con deliberazione di  Giunta Municipale  n.  366 del  12/10/2018 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;
Vista la Determinazione Dirigenziale R.G.2052 del 30/11/2018, con la quale si è preso atto delle 
proposte di inserimento diurno del minore J.M., affidato al Servizio Sociale di questo Comune dal 
Tribunale per i Minori di Catania con provvedimento n. 686/18 V.G. del 24/052018 e dei minori  
D.F. e G.F., affidati al Servizio Sociale di questo Comune dal Tribunale per i Minori di Catania, con 
provv. n. 506/18 del 11/04/2018, rispettivamente il primo presso la ludoteca “Nido in famiglia” 
gestito dall'Associazione di solidarietà familiare e degli  altri  (D.F. e G.F.) presso l'Associazione 
Casa Famiglia Rosetta;

Considerato  che  l'inserimento  diurno  dei  minori  rientra  in  un  intervento  a  lungo  termine  e 
precisamente per  il  minore J.M.  dal  01/01/2019 al  31/03/2019 e per  i  minori  D.F.  e  G.F.  dal 
1/01/2019 al 30/06/2019, si ritiene di procedere alla prosecuzione dell'intervento sempre in regime 
di semi convitto;

Ritenuto che la spesa per il periodo indicato risulta essere complessivamente pari i a  € 9.000,00 
così ripartita:
-Minore  J.M. presso Nido in Famiglia € 200,00 retta mensile x 3 mesi € 600,00;
-Minori (D.F. e G.F.) Casa Famiglia Rosetta € 1.400,00 retta mensile x num. 2 minori X 6 mesi € 
8.400,00:

Pagina 1/3



Considerato, pertanto, che la spesa complessiva di  €  9.000,00  per la prosecuzione dell'inserimento 
dei minori, di cui all'oggetto della presente, può essere imputata al cap. 1910/14 denominato Spese 
per  Comunità  Alloggio  per  minori  rischio  devianza  Fondi  Comunali  in  quanto  trattasi  di  un 
intervento a supporto dei minori affidati a questo Comune così come descritto in premessa ;

Ritenuto,  pertanto  di  procedere  all'impegno  della  somma  complessiva  di  €  9.000,00 al  Cap. 
1910.14 codice bilancio 12.01-1.03.02..99.999 del P.E.G. 2019  con scadenza 31/12/19;
Dato atto che  il  provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il  Servizio,  tassativamente 
regolato dalla legge, si configura ai sensi della L. 328/00, come Livello Essenziale di assistenza 
sociale  e che ai sensi dell'art. 163 comma 5  del D. L.vo 267/2000, costituisce spesa a carattere 
continuativo  necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
in favore dei minori a rischio di devianza, il cui intervento, di cui al presente atto, è adottato  a 
seguito di  disposizioni dell'Autorità Giudiziaria Minorile;
Ritenuto che per le prredette considerazioni si ritiene che la spesa non possa essere frazionata in 
quanto trattasi di spesa necessaria per garantire la continuità del servzii ed il raggiungimento degli 
obiettivi  prefissati  diretti  ad un cambiamneto significativo sul minori  e sul sistema familiare di 
appartenenza;
 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24/03/2017;
Visto l’art. 183 – comma 8 – del D.Lvo n. 267/00;
Visto  l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1.  Prendere  atto della  prosecuzione  degli  inserimenti  diurni,  disposti  con  Determinazione 
Dirigenziale R.G. 2052 del 30/11/2018, rispettivamente del minore J.M., affidato al Servizio Sociale 
di questo Comune dal Tribunale per i Minori di Catania con provvedimento n. 686/18 VG , presso 
la ludoteca “Nido in Famiglia” dal 01/01/2019 al 31/03/2019, e  dei minori (D.F. e G.F.),   affidati al 
Servizio Sociale di questo Comune dal Tribunale per i Minori di Catania con provv. n. 506/18, 
presso l'Associazione Casa Famiglia Rosetta dal 01/01/2019  al 30/06/2019 ;

2. Impegnare per le rette di cui alla presente determina, così come descritto in premessa, l’importo 
complessivo  di  €  9.000,00  al  Cap.  1910/14 cod.  bil.  12.01-1.03.02.99.999 –  P.E.G.  2019  con 
scadenza 31/12/2019;

3 Dare atto che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il Servizio , tassativamente 
regolato dalla legge, si configura ai sensi della L. 328/00, come Livello Essenziale di assistenza 
sociale  e che ai sensi dell'art. 163 comma 5  del D. L.vo 267/2000, costituisce spesa a carattere 
continuativo  necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
in favore dei minori a rischio di devianza, il cui intervento, di cui al presente atto, è disposto  a 
seguito di  disposizioni dell'Autorità Giudiziaria Minorile;

Dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00

Pagina 2/3



      4.Dare atto che ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali, i dati 
anagrafici completi dei minori e dei loro familiari  trovasi depositati agli atti d’ufficio.

; 

Ragusa,  07/03/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

